

magal, wielkich środków na tworzenie gospodarstw chłopskich niemieckich w całej Wielkopolsce... Czyżby 200 milionów już sześciu skomunowała komisja kolonizacyjna? Być może, bo przecie nie darmo p. Wittenburg wydał niedawno rozporządzenie, nakazujące robotników komisji kolonizacyjnej trzymać półgłodo.

Ala cóż pomogą „wielkie środki“, cóż pomogą choćby największe, skoro apetyt hakatyśmowy jest nienasycony. Zjedli oni składki zbierane w całych Niemczech na swój „Ostmarkenverein“, dogryzają resztki 300 milionowego funduszu kolonizacyjnego, żeby zaś dostać od państwa nowy półc sioniny, w niebogłosy wrzeszcza, że polskość jest potężna, coraz potężniejsza, i że rozporządzenie ministra Studta jest kroplą wody rzucaną w rozszalały płomień a trzeba nie kropli, nie wiadra, ale poprostu całego morza. Będzie zaś nim dopiero takie rozporządzenie, które zmusi naszą działkę przygotowywać się po niemiecku nawet do pierwszej powieści. A że naszym proboszczom ufać nie można, więc oczywiście hakatyści chowają w zanadrzu projekt wojny z naszym duchowieństwem, z arcybiskupem, aby wojnę wygrawszy, Niemcami poobścała probosztwa. Na razie jednak żądają oni tylko podziału każdej parafii na część polską i niemiecką z tem, żeby każda miała odrębną kościół, ponieważ Niemcy chodzą do polskich kościołów rzekomo się polszą. Jest to naturalnie nieprawda, bo dla niemieckich parafian są wszędzie niemieccy wikaryusze, odrębne niemieckie nabożeństwa i niemieckie kazania. Chodzi więc hakatyśtom o to, aby zwolna wikaryusz niemiecki stał się proboszczem, a polski proboszcz wikaryuszem, za czem po pewnym czasie pojździe dalsza zmiana w tym kierunku, iż polski wikaryusze są już całkiem zbyteczne.

Prasa katolicka w Niemczech nareszcie spostrzegła, że germanizacja Wielkopolski jest zarazem i może nawet w pierwszym rządzie protestanckim. Co do tego długo się ona łudziła, mniemając, że rząd pruski pracuje tylko dla niemieczyny, lecz bynajmniej nie dla Lutra. Po śmierci niezapomnianego Windhorsta centrum katolickie zaczęło z rządem kokietować, a rząd głośko wybitnych katolików i tak np. hrabiego Ballestrina wyforował na prezydenta parlamentu, a gdy miejsce jego w kierownictwie stronnictwa centrum zajął dr. Lieber, rząd i jego zaczął obsypywać grzecznościami, całemu zaś stronnictwu czynił mnóstwo przeczceń, których nigdy nie wykonywał, zwalając winę na Radę Związkową, jak naprzykład w kwestyi powrotu do Niemiec Towarzystwa Jezusowego: w parlamencie rząd sam się zgodził na zniesienie banyki, wydane jeszcze za czasów Bismarka, ale Rada Związkowa rzuciła tę uchwałę parlamentu do kosza. Chociaż zaś powszechnie wiadomo, że ta rada czyni to, co chce rząd, jednakże ministerium może utrzymywać, iż jest bezsilne. Każde stronnictwo jest aparatem dosyć ciężkim. Nawyknięcia odgrzewają w niem wielką rolę, a zatem i centrum nie może odrazu zawrócić teraz przeciw rządowi, choćby dlatego, że wielu jego członków nawiązało stosunki z ministeryalnemi sferami i zaangażowało swe interesa w ten sposób, że opozycja byłaby im szkodliwa. Z tego tedy powodu centrum jeszcze słabo się zwraca przeciwko rządowi, ale prasa katolicka już całkowicie zajęła opozycyjne stanowisko. Dowodził ona bardzo słusznie, że rząd pod płaszczykiem germanizacji chce zniżyć 3 miliony Polaków, więc o tyle osłabił katolicką ludność zamieszkałą cesarstwem niemieckim, a potem na resztę rzucił się tak, jak się rzuciła za czasów Falka. Przy tej sposobności wykazują owe pisma, że ostatnie germanizacyjne rozporządzenia w dziedzinie szkolnej szkodliwie dla sprawy niemieckiej, ponieważ do niedawna polscy rodzice rozmawiali ze swemi dziećmi w domu po niemiecku, aby je przyzwyczaić do tego języka, teraz zaś niemieczyna jest wyrzucona ze wszystkich domów polskich, wyklęta przez całe społeczeństwo polskie, natomiast zaś polszczyznę otoczyło ono troskliwą opieką.

To twierdzenie katolickiej prasy jest zupełnie zgodne z prawdą. Z właściwym naszymu narodowi impetent zabraliśmy się wszyscy do pielęgnowania ojczyznej mowy. Obyż to nie był jak zwykle u nas słoniawy ogień!

Sprawa chińska.

Hr. Waldersee znajduje się już w Chinach i zaraz obejmie dowództwo wojsk sprzymierzonych mocarstw europejskich w prowincji Peczili. Wprawdzie pierwsze i najpilniejsze zadanie, jakie miały do spełnienia wojska europejskie tj. uwolnienie obłączonych posłów i zajęcie Pekinu, rozwiązaniem zostało bez współdziałania hr. Waldersego, mimo to nie można powiedzieć, żeby on tam już nie miał do roboty. Przedwzrostkiem obowiązkiem jego będzie stłumić bunt bokserów, którzy to tu, do ówczesności ukazują się w znacznej liczbie i napastują osiedlonych w Chinach Europejczyków. Następnie jego zadaniem będzie wyrwać za pomocą sił wojskowych odpowiednie wrazenie na rząd chiński, a może również wypadnie mu strategicznymi zarządzeniami popierać żądania mocarstw podczas rokowań pokojowych, które kiedyś przecie się zaozną. On więc zadecyduje o tem, które jeszcze porty i punkta lądowe muszą zająć wojska sprzymierzonych mocarstw, do jakich okolic należy jeszcze wysłać oddziały wojsk i w jakiej one mają być sile etc. Słowem na on stworzy silną militarną podstawę, na której wygodnie się oprą dyplomaci mocarstw sprzymierzonych, aby mogli wymusić na Chińczykach takie warunki pokoju, jakie będą musieli im postawić. Wreszcie musi on mieć także instrukcje co do militarnego poparcia specjalnych żądań niemieckich.

Oto zadania, czekające hr. Waldersego w Chinach, jako dowódcy wojsk sprzymierzonych, zadania czysto wojskowe. Na spełnienie ich będzie on miał jeszcze dość wojska i czasu, albowiem mocarstwa, niedowierżając sobie wzajemnie, wbrew zapowiedziom nie wycyfują, z prowincji Peczili swoich wojsk i zdaje się, że ich nie wycyfują, aby z ubytkiem sił wojskowych nie pozbawić się wpływu na przebieg rokowań i nie pozostawić wolnej ręki silniejszemu. Przewidywać więc należy, że wojska mocarstw pozostaną w prowincji Peczili przy najmniej w tej samej sile, co dotąd, aż do ukończenia rokowań, zwłaszcza, że Niemcy zgromadziwszy tam teraz najznaczniejszą liczbę swoich żołnierzy i mając już swojego hr. Waldersego, mogliby w razie zmniejszenia sił wojskowych reszty mocarstw, zdobyć niebezpieczną przewagę. Co zaś do samych rokowań pokojowych, to nietylko ich zakończenia, lecz

nawet rozpoczęcia nie można się tak rychło spodziewać. Chiny wyznały już wprawdzie swoich pełnomocników i chodzi tylko teraz o uwierzytelnienie ich pełnomocnictwem. Ale druga strona rokująca, tj. mocarstwa, nie wyznały jeszcze swoich pełnomocników, co więcej, nie poczyniły dotąd jeszcze żadnych dyplomatycznych kroków w tym kierunku, co dopiero mówić o porozumieniu się między nimi co do warunków pokoju, a to porozumienie się musi nastąpić, zanim każde z nich wyda swemu pełnomocnikowi odpowiednie instrukcje. Mówiono coś o odbyć się mającej w tym celu konferencji mocarstw w Europie i o zamianowaniu generalnego zastępcy wszystkich mocarstw, ale to jest na razie jedynie pogłoska.

W żadnym razie nie należy jednak przypuszczać, żeby hr. Waldersee poza swoją misją czysto wojskową, miał jeszcze w Chinach zająć także kierownictwo stanowisko dyplomatyczne. Być może, że hr. Waldersee otrzymał od cesarza Wilhelma pewne wskazówki dyplomatyczne, ale one mogą się chyba odnosić jedynie do roli Niemiec w sprawie chińskiej. Co do roli reszty mocarstw, to interesa polityczne Rosji, Anglii, Francji itd. w Chinach tak się różnią, iż niepodobna ich łączyć i oddawać do załatwienia jednej osobie.

Porozumienie się, zwłaszcza teraz, jest tem trudniejsze, że większość gabinetów nie może się zgodzić na okólnik hr. Bülowa. Warunek ukarania wszystkich winnych, czego domagają się Niemcy w tym okólniku, jest niewykonalny, Chiny nie zgodzą się prawdopodobnie nigdy na ukaranie cesarowej, a prawdopodobnie i ks. Tuana; chcieli to-ż przeprowadzić się i łowić wszystkich winnych po całym państwie chińskiem znaczącyby tyle, co przeciągnąć wojnę ad infinitum. Niemcy, którym zależało na tem, aby przed przybyciem hr. Waldersego do Chin, nie zapadła żadna stanowcza decyzja i które w tym celu wydały wspomniany okólnik, same nie brały widocznie zbyt serjo postawionego przez siebie warunku. Teraz bowiem wobec dyplomatycznego oporu gabinetów, dają do zrozumienia, że okólnik hr. Bülowa wcale nie jest ostatnim słowem rządniemieckiego w sprawie chińskiej, lecz miał tylko na celu dać mocarstwom w charakterze propozycji substraat do narad nad rozwikłaniem kwestyi.

Co i o czem piszą.

Czas zauważa, że przy nadchodzącej akcji przedwyborczej sternerji żywiołów skrajnych znowu wyciągać będą swe siły, aby w umyśle bezkrytycznych wpaść wrazenie, iż winowajcami niepomysłnych stosunków w kraju są wszystkie żywioły umiarkowane, o ile umiarkowanie to stwierdzają w słowach i czynach, czyli jak je nazywają ogólnem mianem wrogowie ludu społecznego: konserwatyści. Więc też czytelnik pism skrajnych nabiera wreszcie niemiana, że nie ma gorszych i bardziej nieprzyjaźnie dla kraju usposobionych ludzi, jak stańczycy, konserwatyści, szlachta, obszarnci itd.

Tymi samymi zarzutami — pisze Czas — rozbrzmiewają zgromadzenia, wiece, publiczne i poufne zebrania. Krytyka przerodziła się w terroryzm. Słyszeliśmy naprzykład w czasie ostatnich uzupełniających wyborów, jak kandydat pod jego naciskiem zapewniał poważnie, że rozróżnia zasady od przekonań, że co do zasad jest konserwatyście, co do przekonań demokracją itd. Dziwologów takich wydaje więcej brak odwagi cywilnej, objawiający się niestęty w coraz to znaczącej mierze. Ten to właśnie objaw, ten brak odwagi cywilnej jest najbardziej niepokojącym, a najpobłażliwszy obserwator naszych stosunków musi z boleścią przyznać, że gniazdem, gdzie najbardziej wzrasta, są w wielkiej mierze miasta. Na wsi i po warsztatach liczy agitacja na brak wykształcenia i budzi nienawiść, w miastach zaś, gdzie większa oświata, gdzie łatwiejsza sposobność nabycia wiadomości o tem, co i jak dzieje się w kraju, operują się terroryzmem. Człowieka, nie stojącego w jednym szeregu, podejrzewa się o jawne lub tajne schłebianie tym, których się przedtem zohydziło. Tłumi się w ten sposób przebliski trzeźwiejszego sądu, gromadzi się zarzuty, obciąża nimi generalnie wszystkich „niebezpiecznych“ i zalewa powodzią tych zarzutów umysł ludzi, zajętych zawodową pracą, niemogących śledzić biegu wypadków, a więc skazanych na informację, podawane najczęściej przez jedyny dziennik czytany.

Uwaga to bardzo słuszna, bo tylko dzięki temu, że ciemnym tłumom wtrąca się w rękę gazetę i broszurę treści wyrotowej, że na zgromadzeniach tłum słyży jadem i żółcią przepełnione przemówienia, a nie spotyka się ze zdaniem przeciwnem — powoli nasiąka tem, co mu słowem i drukiem prawią zacietrzewieni agitatorzy, nie wina więc tych bezkrytycznych i łatwowiernych w tem, że się radykalizują i poczynają popułu ze swymi mistrzami wykrekać przeciw konserwatyśtom, szlachcie i t. d. Sile trzeba siłę przeciwstawić: sile jadu i fałszu — siłę prawdy uczciwej. O tem powinny pamiętać komitety przedwyborcze i nie szczeniść trudów, byle ta prawda doszła do zbałamuconych i niezdecydowanych, a wtedy prawda zwycięży musi.

Oto zaś mamy pod ręką maly przykład, jak wierznie myśląca pisma wyrotowe. Za Wiener Tagblattem powtórzył Napród jako własny koncept, że zasilek ze skarbu państwowego dla powodzin będzie użyty przez rząd na przekupstwa wyborcze. W kraju przyjęto ten paszkwil, jak się paszkwile przyjmują: jedni rzucili ten wisłetek do pieca, inni czyniąc to samo, mruknęli, że jest brzydki i niedorzeczny, odezwali się w publicystyce tylko jeden głos, że podobny obhyd nikt nie popełni — i na tem się skończyło. Wogóle oszczerstwo Wiener Tagblattu i Naprodu nie sprawiło żadnego wrazenia. Tymczasem Napród tak się chwali:

Dzienniki stańczykowskie syknęły z bólu, uczuwały cios w sarco serce. Wskazyaliśmy na to, że w rękach stańczyków będzie zapomoga rządowa z powodu wylewów środkami do agitacji i presyi wyborczej. Trafiliśmy tem w samo sedno rzeczy; odkryliśmy przez to jedno z wielu źródeł stańczykowskiej korupcyi wyborczej. To też krzyk prasy konserwatywnej jest tylko potwierdzeniem naszych zarzutów.

Gazeta Narodowa przypomina obraz ruchu wyborczego z r. 1897, gdy wybierano w kraju naszym posłów do rozwijanej obecnie Rady państwa i na podstawie rezultatów owych wyborów daje trafne wskazówki dla zaczynającej się właśnie nowej akcji przedwyborczej.

Na 78 posłów wybieranych w Galicyi, a to 20 z wielkiej własności, 13 z miast, 3 z Izb handlowych, 27 z gmin wiejskich i 15 z powszechnej kuryi piątej, miało w ostatnim czasie: Koło polskie 57 mandatów, a to: 20 z wielkiej własności, 13

z miast, 3 z Izb handlowych, 12 z gmin wiejskich i 9 z powszechnej kuryi piątej; Stojałowscy przed rozbięciem się stronnictwa na zwolenników Daniela i Stojałowskiego liczyli 7 mandatów, a to: 6 z gmin wiejskich, a 1 z kuryi piątej; Rusini rządowi 5, wszyscy z gmin wiejskich; Rusini radykali 3, a to: 2 z gmin wiejskich, a 1 z kuryi piątej; Ludowcy 4, a to 2 z gmin wiejskich, a 2 z kuryi piątej; socjaliści 2, obaj z kuryi piątej. Ci dwaj socjaliści, to Kozakiewicz z Lwowa i Daszyński z Krakowa.

Do zwycięstwa socjalistów w Lwowie i Krakowie — przypomina więc Gazeta Narodowa — dopomogły komitety wyborcze w tych miastach, bo nie przeciwstawili faworytom socjalnej demokracji kontrkandydatów pozytywnych, a także nie oddziaływały na zachęcenie wyborców z inteligencji wiejskiej do podążenia do urny.

W kuryi piątej miasta Lwowa uprawnionych było do głosowania 29.128 wyborców, w przynależnych zaś okręgach wiejskich Lwów-Szczerzec Winniki 23.186. Z głosujących we Lwowie 14.960, oddało swe głosy na socjalistę Kozakiewicza 9435. Na Edmunda Mochackiego 3235, a na Breitera na 1842; — z głosujących w powiecie 12.728 oddało swe głosy na Kozakiewicza 5865, na Mochackiego 3360, a na Breitera 1877; — tak, że razem otrzymał Kozakiewicz 15.310 głosów, Mochacki 6595, Breiter 3719, a reszta była rozstrzelona. Kandydatura p. Mochackiego zbyt późno postawiona, nie poparta należytą przez komitet, nie mogła uzyskać większości — wtedy już jednak miano we Lwowie przekonanie, które obecnie w formalną pewność się zamienia, że gdyby wyszukano kandydata narodowego, równie ruchliwego jak p. Kozakiewicz czy Hudec, który tym razem ma być przez partję socjalistyczną na V kuryę z miasta Lwowa stawiany — kandydatura, któryby się nie wahał stawać na wszystkich zgromadzeniach we Lwowie i ohechać powiat, któryby upatrywał ambicyj w przeprowadzeniu swego wyboru — kandydat socjalistyczny pozostałby musiał w mniejszości, bo, że we Lwowie gruntu socjalistycznego nie ma jeszcze, to rzecz pewna.

Przypomnienie tego źle pokierowanego ruchu wyborczego w lwowskim okręgu piątej kuryi jest barzo na czasie i należy z niego wyagnąć właściwą konsekwencję. Socjaliści, widząc, że Kozakiewicz zawiódł ich nadzieję, żywo zakrzętał się i wysuwają kandydata popularniejszego i już rozwinęli agitację za nim po wsiach okręgu lwowskiego. Należy więc tym razem lepiej czuwać, ażeby błąd z przed trzech lat naprawić i nie dać się ułudzić przez socjalistów.

Z izby sądowej.

Lwów, 24 września. (Oszustwo).

Wyrok w sprawie Gumińskiego zapadł przedwczoraj o godzinie 10-tej wieczorem. Sędziowie przysięgli 8 głosami przeciw 4 potwierdzili, że Gumiński winnym jest zbrodni sprzeniewierzenia, a na podstawie tego werdyktu wydał trybunał wyrok, skazujący Gumińskiego na 6 miesięcy ciężkiego więzienia. Gumiński przyjął wyrok z ogromnym rozgoryczeniem i głośno zawałał, że jest niewinnym, bo Janowski nie wziął ani centa.

Prokurator wniósł zażalenie z powodu zbyt niskiego wymiaru kary, zaś obrońca dr. Grek zastrzegł sobie 3 dni do namysłu co do wniesienia zażalenia nieważności.

Lwów, 24 września. (Podwójne morderstwo).

Przed sądem przysięgłych rozpatrywaną dziś będzie historia pospolitej, a mimo to strasznego zbrodni, dokonanej niedawno przez niejakiego Bekierskiego we Lwowie, przy pl. Gołuchowskich. Szczegóły tej zbrodni, która swego czasu poruszyła cały Lwów, są według aktu oskarżenia następujące:

Stróż domu przy pl. Gołuchowskich l. 15, Jan Wojtun, ożenił się przed półtora rokiem z 22-letnią Anastazją Pichówną. Oboje odwiedzali często Teodor Bekierski z wsi Rozwóran, którego Wojtun znał od małego chłopca. Po czwarty od kwietnia do 2 maja Bekierski wiktował się u Wojtunów i obowiązał się płacić im po 30 ct. dziennie za wikt. Dnia 8 maja wyjechał Wojtun do Koryzłówki na stałą służbę, a żona jego miała do 18 maja pozostać jeszcze we Lwowie, a potem pojechać do brata do Poluchowa. Przed wyjazdem swoim obliczył się Wojtun z Bekierskim i przy tej sposobności pokazało się, że Bekierski winien mu jest jeszcze 1 k. 80 h. Dla ubezpieczenia tej pretenzji, kazał Wojtun żonie zatrzymać metrykę chrztu, którą Bekierski jeszcze dawniej dał Wojtunowi jako rękojmię, że za wikt rzetelnie zapłaci.

Po odejściu męża, Wojtunowa bała się spać sama i dlatego od 14 maja brała do siebie na noc 9-letnią nieślubną córkę Maryi Soroka, Justynę Humenną. Także i dnia 16 maja o 3 kwadransie na 10-tą wieczorem zabrała ją do siebie, i tej to nocy spotkała obie okropną śmierć.

Tuż przed północą Emil i Anna Bonczarowie, mieszkający w tej samej kamienicy, zdzwonili do stróża; otworzył im bramę jakiś człowiek w bluzie wojskowej z buraczkowymi wyciogami. Był to Bekierski, który powiedział im, że zastępuje Wojtuna. Następnego dnia przyszli do mieszkania Wojtunów Michał Humenny z żoną, aby odebrać córkę. Drzwi były niezamknięte, a w izbie na łóżku leżały brozone krewią włoki Wojtunowej i Justy-i. Z położenia zwłok można było wnosić, że śmierć zaskoczyła obie kobiety nagle we śnie. Pod łóżkiem leżała skrawioną siekiera, a na stole dość kuchenny. Obdukcya lekarska zwłok wykazała na ciele Wojtunowej liczne ciężkie rany na głowie, zgruchotanie kości czołowej i skroniowej, a mózg jej wydosłał sięna wierzch. Justyna miała również zgruchotaną czaszkę, ranę kłutą obok krani, zadana nożem, a na szyi ślady uduszenia.

Dnia 17 maja popołudniem aresztowano podejrzanego o tę zbrodnię Bekierskiego. W pomieszkaniu jego znaleziono bluzę, w której była metryka chrztu, poplamiona krwią, chustka, pugilaresz z kwotą 2 złr. 54 ct., a na palcu miał Bekierski srebrną obrączkę ślubną. Wszystkie te przedmioty pochodzący widocznie z rabunku u Wojtunów. Nadto znaleziono w jego domu nowe półkoszulki, kołnierzyki, krawaty i spinki i stwierdzono, że kołnierzyk swojej Annie Rysak dał Bekierski złoty pugilaresz, Dmytrowi Mandyburowi sprzedał jakieś kożuch i bluzkę, a córce jego darował sznurkę koraliów i złotą chustkę. W śledztwie Bekierski zrazu wypierał się zbrodni, wreszcie przyznał się do niej i opowiedział najprzód, że zamiar morderstwa powiął je-

szcze 15 maja z namowy Michała Kinasa z Rozwóran, a chodziło mu o zabranie metryki. Wciąganie jednak Kinasa do współwinny okazało się czystą złośliwością ze strony Bekierskiego, gdyż i Kinasz temu zaprzeczył i nie można było odkryć żadnego motywu, dla któregoby Kinasz miał taki czyn doradzać Bekierskiemu.

Opowiadał dalej Bekierski, że już 15 maja chciał wykonać zamiar, lecz przeszkodził mu jakiś żołnierz i Justyna, którzy do późna wieczorem siedzieli u Wojtunowej. Następnego dnia przyszedł znowu do Wojtunowej — bez narządź morderczych, bo spodziewał się, że znajdzie je na miejscu. Został na noc, czego Wojtunowa mu nie bronila. Gdy już Wojtunowa zamknęła bramę i położyła się z Justyną spać, on zgasił świecę, siadł na kuferku i zdręzł ją się trochę. Gdy potem dwa razy dzwonił do bramy, on z polecenia Wojtunowej otwierał bramę, za co dostał raz 4 ct., raz 6 ct. Gdy wreszcie posłyszał, że po upływie pół godziny Wojtunowa usnęła, zapalił świecę i rozzerzał się za narządźmi do wypełnienia morderstwa. Znalazł siekiere, przystąpił do łóżka i wznosił ją dwukrotnie w górę, aby zabić Wojtunowa, ale dopiero za trzecim razem zdecydował się na cios śmiertelny. Uderzył Wojtunową w głowę obuchem, a potem takie same dwa lub trzy ciosy zadał Justynie. Potem zgasił na chwilę świecę, nie mogąc patrzeć na swe ofiary. Wojtunowa tylko kilka razy zachęcała, ale Justyna stękała długo, więc aby się nie męczyła, po cienku lewą ręką zdusił ją za szyję, a prawą pchnął jej nóż w krtań. Potem nakrył obie kołdrą i zapalił znowu świecę. Zobaczywszy, że ofiary nie są dostatecznie nakryte, podciągnął kołdrę jeszcze wyżej, potem otarł krew ze ściany jakąś szmatą, a popukawszy ręce wodą, którą wziął w usta, otarł ową szmatę i nóż. Siekiere, nie ocierając jej, rzucił pod łóżko. Potem zaczął poszukiwać metryki, przerzucił wszystkie rzeczy w dwóch kuferkach Wojtunów, wreszcie znalazł ją w maleńkiej kapliczce ściiennej, zabrał ją, także 10 ct. wzięte za otwarcie bramy, złoty pugilaresz z 6 ct., srebrną obrączkę ślubną, kożuch, parasol, bluzę wojskową Wojtuna, sznurkę koraliów i złotą chustkę. Koło godziny 3ej rano wyszedł, zostawiając klucze w bramie. Na Żółkiewskim sprzedał kożuch i bluzę Mandyburowi za 4 zł. 50 ct., a potem poszedł do szynku na śniadanie. Następnie udał się do domu Onufrego i Katarzyny Krawców, u których od 2go maja mieszkał, dał Krawcowi papierosa i opowiedział, że był u znajomej, która mu dała 3 zł. i pierścienek. Przed południem robił zakupna, aby się wystrząść, wkrótce jednak zaskoczyło go aresztowanie.

Jako motyw zbrodni podał Bekierski to, że musiał zabrać metrykę, gdyż chciał się żenić z pewną dziewczyną, a Wojtunowa metryki tej wydać mu nie chciała. Justynę zabił dlatego, żeby go nie zdradziła. Atoli te motywy są widocznie za słabe do spełnienia tak strasznego czynu; być więc może, że rozprawa da albo jakie nowe wyjaśnienia, albo odpowiedni, że mamy do czynienia z faktem dziwnej aberracji etycznej.

Rozprawę prowadzi p. prezydent Przyłuski, jako wotanci zasiadają radcy Filipp i Jasiński. Oskarża zastępcę prokuratora p. Niewiadomski, broni obrońca dr. Wielochowski.

Oskarżony Teodor Rakierski, Rusin, ma lat 25, był czeladnikiem rzeźnikiem, potem nie miał żadnego stałego zajęcia. Karany był już raz za kradzież. Wysoki, silnie zbudowany, brunet, bez zarostu, dolne szczęki ma silnie rozwinięte i naprzd wysunięte, nos mały, trochę spłaszczonej. Ubrawny w zieloną marynarkę i płócianną spodnie, stoi spokojnie na środku sali przed przewodniczącym i słuchając aktu oskarżenia, od czasu do czasu ociera lzy z oczu.

Przewodniczący konstatuje najprzód, że obrona wniosła prośbę o zawezwanie dwóch lekarzy psychiatrów, lecz izba radna odrzuciła tę prośbę.

Bekierski rozrzuconym głosem oświadcza, że poczuwa się do winy. Wojtunów znał oboje oddawna, nim się jeszcze pobrali. Wojtun był jego krajan, bo pochodził z tej samej wsi. W ostatnich czasach chodził z nim razem do roboty przy budowach na Rybim placu. Za wikt płacił 30 ct. dziennie i jadł to samo, co Wojtunowie. Opowiada zresztą szczegóły znane z aktu oskarżenia.

Przew. Tyś z Wojtunami żył dobrze? Nigdyś nie nie kłócił?

Osk. Nigdyś. Przew. Swiadkowie mówią, że ona podobno jakąś plotkę na twoją stronę zrobiła, i żeś ty potem odgrażał się na nią i na niego, że ciebie popamiętają.

Osk. Nie mówię tego.

Opowiada, że w przeddzień mordu nie miał przy sobie pieniędzy, żadna ze znajomych dziewcząt nie chciała mu pożyczyc, a obawiał się, że Wojtunowa wyjedzie i zabierze ze sobą metrykę. Towarzysz jego, Kinasz, mówił: „Ty durny, zabij ją, a zabierz metrykę. Tylko nie bierz żadnych innych łachów, a nikt wiedzieć nie będzie“. On sobie pomyślał, że tak będzie dobrze i od tego czasu coś mu wlaźło do głowy, coś go ciągnęło do morderstwa. On sam nie wie, co mu się stało... Zanim Wojtunowa i Justysia położyły się spać, rozmawiali z nim, a Justysia, która była bardzo wesolą dziewczyną, „hecowała“ z nim. On zdręzł ją się, oparty o krawędź łóżka. Gdy świecę zgaszono, znowu „coś go ciągnęło“ do czynu, był jakby pijany.

Opowiadając, jak zabił Wojtunową i Justysię, Bekierski znowu płacze i ociera lzy rękawem.

Gdy oskarżony ob staje przy tem, że motywy morderstwa była chęć zabrania metryki, przewodniczący przypomina mu, że przeciw od te metrykę sam dał w zastaw Wojtunom bez ich żądania, więc prawdopodobnie byłoby mu ją wyдали, gdyby o to poprosił.

Osk. Tak jest; mogłem ją także ukraść. Zresztą nie było mi jej tak bardzo potrzeba, bo nie chciałem się naprawdę żenić. Ale nie wiem, co potem do mnie przystąpiło.

Przew. Nie mów nam tego, człowiecze; wiemy, żeś nie miał centa przy duszy, a chciałeś hulać. Tu przewodniczący każe woznemu z zapakowania obok ławy oskarżonych leżącemu wydobyć: korale, kożuch, parasol, bieliznę, pugilaresz itp. przedmioty, pochodzące z łupu, dalej półkoszulki, krawaty, spinki, mamszety, zakupione po morderstwie.

Prokurator pytaniami, wystosowaniami do oskarżonego, stwierdza, że jeszcze trzy dni przed morderstwem Bekierski nie nie pracował, a w przeddzień czynu obiecał jakiejś Han-

ce przy ul. Słonecznej, że da jej metrykę na dowód, że się będzie z nią żenił.

Dr. Chomin zapytuje oskarżonego, czy widział, że Wojtunowa była ładna?

Osk. Dłaczego nie, była „fajna“.

Dr. Chomin Nie zalecałeś się do niej dawniej?

Osk. Znałem ją jeszcze „z dziewczki“, ale się nie zalecałem.

Dr. Chomin. W dniu morderstwa pierwszy raz miałeś sposobność spać w jej domu w nieobecności męża. Czy i wtedy nie zalecałeś się do niej?

Osk. Nie.

Obrońca stawia znowu wniosek o zawezwanie lekarzy-psychiatrów; przewodniczący odpowiada, że wniosek ten pada pod obrady trybunału dopiero po przesłuchaniu wszystkich świadków.

O 12-tej zarządono przerwę 10 minutową. Audytorjum jest przepełnione; znajduje się wśród niego także ojciec oskarżonego, chłop z Rozwóran.

KRONIKA.

Lwów 24 września.

Obwieszczenie rządowe o terminach wyborów posłów do Rady państwa z Galicyi pojawiło się w sobotę. Terminy bez żadnej różnicy są te same, które już w sobotnim numerze ogłosiliśmy, a mianowicie: z kuryi powszechnej na dzień 13 grudnia 1900 r., z kuryi gmin wiejskich na dzień 17 grudnia 1900 r., z kuryi miast na dzień 20 grudnia 1900 r., z Izb handlowych i przemysłowych na dzień 10 stycznia 1901 r. i z kuryi większych posiadłości ziemskich na dzień 15 stycznia 1901 r.

Obwieszczenie rządowe zaznacza dalej, że bliższe postanowienia co do godziny i lokalu, w których wybory mają się odbywać, będą podane do wiadomości uprawnionych do głosowania kartami legitymacyjnymi, które im będą doręczone w czasie właściwym. Wszystkich obywateli państwa płci męskiej, nie będących wyborcami gminnymi, a roszcujących sobie prawo wyborcze w kuryi ogólnej, wzywa obwieszczenie rządowe, by w ciągu dni ośmiu od obwieszczenia w gminie o rozpisaniu wyborów, roszczenie to w urzędzie gminnym zgłosili i wykazali.

Ruch przedwyborczy. Z kuryi wiejskiej m. Krakowa do mandat poselskiego do Rady państwa wyłoniły się dotąd kandydatury profesora Bujwida i dyrektora szkoły przemysłowej Rottera. — Z kuryi piątej okręgu Krosno-Jasło-Sanok-Brzozów-DOBromil-Lisko-Staremskie kandydaci: adw. dr. Steinhauz z Jarasła, gr.-kat. ks. Zubrzycki z Mszana i ludowiec Jan Stapiński. Z kuryi czwartej okręgu Sanok-Brzozów-Lisko, z której posłał p. Edward Gniewosz, kandydaci: Jan hr. Potocki, gr.-kat. ks. Jasienicki i ludowiec włociscianin Antoni Staruch.

Zwolnieni partyi ks. Stojałowskiego z nim samym na czele, a więc: Tomasz Szajer, Jan Kubik, Robert Cena, Stanisław Czekajski, Wojciech Malocha, Jakób Zgud, Gustaw Węgrzyn, Dionyzi Mitkowski, Franciszek Marszałski, Wincenty Pilech, Andrzej Boba, Jan Oprocha, dr. Antoni Dobija, Józef Rychter, Ludwik Dłhm, Franciszek Janas, Walenty Ryżka i Paweł Kułaga — wydalili do wyborców z IV i V kuryi odezwę dość wstrętnie sformułowaną, w której piętnują tych, którzy opuścili Stojałowskiego (stronnictwo Daniela), i zapowiadają walkę z socjalistami. Ta sama partya w Włocławku i Sosnowcu wzywa wyborców do ofiar na fundusz wyborczy. Na agitację wyborczą — piszą Stojałowscy — składają sobie fundusz panowie z Kola polskiego, a rząd również nie ma im daję, socjaliści-demokraci dostają pieniądze od żydów, ludowcy czerpią — ze skarbu narodowego w Rapperswyłu, a Stojałowscy nie dają nic, więc „aż przyko słuchać, że ks. redaktor popadł w taką nędzę, że aż u żydów musiał się zapożyczyć i zaofiarowaną przez nich przyjął pomoc“. Więc właściwie nawet nie na fundusz wyborczy, ale na księdza-redaktora mają się wyborcy przed wyborami składać.

Wreszcie donosimy, że komisja wykonawcza komitetu centralnego dla wschodniej części kraju odbędzie dziś posiedzenie o godzinie 6-tej po południu.

Wiadomości urzędowe. Minister skarbu zamianował starszego inspektora I klasy straży skarbowej Franciszka Jossego starszym inspektorem I klasy dla krajowej dyrekcji skarbu we Lwowie. — Minister wzywał i oświaty zamianował suplenta gimnazjum w Wadowicach Ignacego Steina rzeczywistym nauczycielem w tym zakładzie.

Obchód 70-tych rocznicy urodzin Cesarza, która przypadła na czas wakacji, ma wskutek zarządzenia ministra oświaty odbyć się we wszystkich zakładach naukowych publicznych obecnie i to najdalej do dnia 4 października.

Konkursa rozpisyją: Rady szkolne okręgowe w Gorlicach, Robatynie, Złoczowie, Ropczycach, Tarnobrzegu, Kolbuszowej i Brzesku na przeszło sto posad nauczycielskich z terminem do 31-go października.

† Józef Kleczyński. W sobotę już doniósł telegram o jego zgonie. Sp. Kleczyński urodził się w r. 1841 w Inhatkowicach w gubernii podolskiej. Uczęszczał do warszawskiej Szkoły Głównej na wydział prawa i administracji, następnie przesiedlał za polityczne przestępstwo 5 miesięcy w więzieniu, w roku 1863 brał czynny udział w powstaniu, poczem wyemigrował do Francji, gdzie pracował jako urzędnik kolei Paryż-Lyon. Następnie zapisał się na wydział prawa w Paryżu, a potem w Heidelbergu, gdzie w roku 1868 otrzymał doktorat prawa. Nostryfikował go we Lwowie, poczem w roku 1869 wstąpił do redakcyi Czasu. W r. 1870 powołany został do pracy statystycznej w biurze Wydziału krajowego. W roku 1880 mianowano go nadzwyczajnym profesorem statystyki i prawa administracyjnego na uniwersytecie Jagiellońskim, a w roku 1887 zwyczajnym profesorem prawa politycznego i administracji, oraz statystyki. W roku szkolnym 1888/9 był rektorem uniwersytetu Jagiellońskiego. Objąwszy obowiązki dyrektora biura statystycznego wiejskiego, wydał kilka cennych publikacyi.

Prof. dr. Machek powrócił do Lwowa.

Teroryzm socjalistyczny. Wczoraj w Krakowie odbywało się zgromadzenie stróżów kamienicznych, zwołane przez socjalistów. Było to już drugie zgromadzenie; pierwsze, zwołane na niedzielną poprzednią, zostało rozbite, gdyż garstka stróżów-socjalistów występowała przeciw licznemu zbranemu członkom katolickiego stowarzyszenia stróżów i miała obelgi przeciw temu stowarzyszeniu, a jeden z prowodyrów zgromadzenia, żyd, chciał koniecznie przemawiać, mimo, że do głosu zapisany był przed nim kapłan katolicki, prezes wspomnianego Stowarzyszenia. Powstało więc zamieszanie, socjalistyczne przedyum nie zrobiło porządku, i przeto stróże katolicy opuścili salę, a pozostała garstka socjalistów była za szepulną, ażeby obrać dowadę. Tedy socjaliści zaagitowali znowu i zwołali

Fabryka

zgrupowanie wczoraj. Stróż Bielecki referował o położeniu stróżów krakowskich, a ponieważ począł szkalować znowu stowarzyszenie stróżów katolickich, zaprotestował przeciw temu jeden z przeciwników, stróż Gerlach. Socjaliści wreszcie, że Gerlach chce zgromadzenie rozbić, i rzucili się w kierunku na bezbronnego Gerlacha, gwałtem go z sali wyprowadzili i mocno pobili. Komisarz policyjny zgromadzenie rozwiązał.

„Sibir”. Dnia 1go października obraz A. Soczawskiego opuszczają Lwów a zarazem ziemię polską. Drogie to pamiątki narodowe przedają wkrótce zapewne w ręce obce, a społeczeństwo, dla którego Soczawski cierpiał i malował, może ich więcej nie zobaczy. Jest to prawie obowiązkowo każdego Polaka zwiedzić tę wystawę, a tak niskie ceny wstępu, jakie zarząd wystawy dla Lwowa ustanowił, nie mogą być przeszkodą nawet dla najuboższych. Zarząd uprasza pp. kierowników zakładów naukowych o zachęcenie młodzieży szkolnej do zbiorowych zwiedzeń wystawy, dla których zgodzi się na odpowiadnie zniżki.

Zmiana własności. P. Władysław Fedorowicz z Okna kupił od hr. Borkowskiej dobra Słachocinice z lasami, obejmujące około 2,000 morgów.

Odnaczenie. Tutejszy dentysta p. Reinhold, ordynujący w sezonie letnim w Marienbadzie, otrzymał od szacha perskiego order. Pismo, nadające mu tę dekorację, brzmi jak następuje: Ze względu na ścisłą przyjaźń, łączącą potężne państwa Iranu i Austrii, oraz z powodu Naszej łaskawej cesarskiej życzliwości dla pana dra med. Zygmunta Reinholda, dentysty w Marienbadzie, odznaczamy go nadaniem mu orderu Lwa i Słońca III klasy (komandorskiego) z tytułem „nadwornego i przybocznego dentysty J. Ces. Mości Szacha perskiego”, ażeby się nim przysiodził i, ciesząc się swą sławą, chodząc z głową podniesioną. — Pisano w miesięczniku Djemad-Elawud 1318 (1900). — Na odwrotnej stronie pieczęć jako potwierdzenie ministerialne.

Biura protokołu podawczego magistratu m. Lwowa zostaną z dniem 1 października przeniesione na drugie piętro wesołednego skrzydła ratusza. Zmiana ta jest jeno czasowa i z chwilą przeprowadzenia restauracji gmachu ratuszowego protokół podawczy i registratura stale umieszczone będą w parterze.

Bezpieczeństwo w dzielnicy Gródeckiej. W sobotę w nocy na ulicy św. Józafata, łączącej ulicę Gródecką i Szeptychich, jakiś złodziej wykradł otwór w drzwiach sklepu Pani Goldberg i zabrał wiele skór, przyrzadzonych na obuwie, oraz biżuterię, ogólnej wartości około tysiąca koron. Pojeźdźzanego o tę kradzież szwca Jana Rosenbauma, żyda, aresztowano.

Nagła śmierć. W Wiedniu zmarł wczoraj nagle na udar sercowy kaznodzieja kościoła polskiego ks. Piotr Pietrzycki. Zmarłego znaleziono nieżywego obok drzwi jego mieszkania.

Pożary. Bawiący się zapalnikami ośmioletni chłopak wiejski wznicił w Urmaniu, pow. brzeżańskiego, pożar, który przyszkodził szkole na 20,000 K., ubezpieczoną zaledwie na 2,400 K. — W Żabińcach pow. husiatyńskiego spaliły się obciążone szceniem gospodarzy wartości 7,800 K.

Teatr miłośników sceny rozpoczyna w niedzielę dnia 30 bm. cykl przedstawień na cele dobroczynne. Pierwsze przedstawienie odbędzie się na dochoł Bursy polskiej im. A. Mickiewicza w Czerniowcach. Odęganą zostanie po raz pierwszy we Lwowie sztuka ludowa w 3 aktach ze śpiewami i tańcami dr. Sydna Friedberga p. t. „Dwa obozy”, nagrodzona na konkursie „Kuryera warszawskiego”. W antytrakach przegrzywać będzie muzyka 80 pp. pod kierunkiem p. Rolla.

Węgiel kamienny a drzewny. Komisja wybrana przez krakowską Radę miejską dla sprawy drożyzny węgla kamiennego, odbyła w sobotę pierwsze posiedzenie, na którym przeprowadziła praktyczne próby i badania, czy węgiel kamienny nie dałby się zastąpić węglem drzewnym. Próby wypadły niepomysłnie, gdyż obliczono, że do wytworzenia takiego samego stopnia ciepła potrzeba węgla drzewnego za kwotę 2 K. 25 gr., zaś węgla kamiennego przy obecnych wysokich cenach za kwotę 2 K. 16 gr. Wobec tego nie można brać w rachubę węgla drzewnego jako czynnika konkurencyjnego.

Morderstwo śp. Wołodkowiczowej. Aresztowano w Mikołajewie i dostawiono do Odessy osobę, podejrzaną o zamordowanie śp. Zołfi Wołodkowiczowej. Aresztowany jest mieszczaninem z Niżnego-Nowogrodu, ogromnego wzrostu, nazywa się Małyszew, liczy lat 27. Aresztowano go w chwili, kiedy chciał sprzedać różne przedmioty złote, a brane śp. Wołodkowiczowej; prócz tego znaleziono przy nim 1,500 rubli.

Zwycem spalenia. Z Liska donoszą: Tutejszy kupiec Hersz Fleischer przyrządził w dniu 17 bm. wraz ze służką Friedą Dym wódkę. Wskutek zaniedbania ostrożności, zapaliła się wódka i nastąpił wybuch, a płomień ogarnął pomieszkanie, tudzież znajdujących się w nim Fleischera i Dymównę. W chwili, gdy przybyła straż ogniowa, na podłożu leżały już zwglone zwłoki Dymówny, Fleischera zdołano jeszcze wynieść żywego z płomieni. Skonał jednak około godziny 9 wskutek odniesionych ran. Pożar, jaki począł się szerzyć w domu, zlokalizowała wkrótce straż ogniowa.

Ofiary. Na odbudowę spalonej części klasztoru na Jasnej Górze złożyli w dalszym ciągu w naszej redakcji: E. W. O. 20 K., Vrabitz ze Stołpina koło Toporowa 6 K., K. Lubiński z Czarny 5 K., F. Hatuszkiewicz z Czarny 2 K., Zborowska z dziećmi ze Lwowa 8 K. Dotychczas złożono u nas na ten cel: 2,365 koron 33 groszy.

Zmarli. W Krakowie Seweryn Skwirczyński, właściciel realności, lat 45.

Stan powietrza. T. o g. 7 rano +10, w poł. +16 R. Bar. 772. Spada. Pogoda.

Mysli. Podejrzanie jest kropką żółci, która wypełnia Goryczą całą czarę miodu. Akcent jest fizyognomią głosu. Marzenie dlatego właśnie jest tak rozkoszmem, że zupełnie usua rzeczywistość.

Repertuar teatralny. W teatrze ruskim pod dyrekcją p. Hryniewieckiego w sali „Gwiazdy” jutro we wtorek „Czumacy”, komedia ludowa w 4 aktach Jana Tobilewica. Początek o godzinie 7. Bilety wcześniej nabywać można w „Narodnej Torhowli” i w Towarz. „Ruska Besida”, Rynek 1. 10.

C. k. Ministerstwo spraw wewnętrznych zatwierdziło nominację znanego wiedeńskiego adwokata dra Pawła Dunieckiego generalnym reprezentantem na Austrię i Węgry francuskiego dobroczynnego zakładu „Konservator” (le Conservateur), istniejącego we Francji i w Niemczech już od r. 1844, a mającego na celu wyposażenie młodzieży i zabezpieczenie utrzymania dla starców.

Colosseum Thorna. Codziennie przedstawienie. Każdego piątku „High-Life”. Początek o 8-mej. Od 16 września nowy program. Występ znakomitych artystów. Bilety wcześniej do nabycia w biurze Ploha, ul. Karola Ludwika.

Literatura i sztuka.

Teatr ruski pod dyrekcją p. Hryniewieckiego, grywający w sali „Gwiazdy” zdobywa sobie coraz większą sympatję i uznanie publiczności polskiej. Przedstawienia operetkowe nie wzbudziły wielkiego zainteresowania, gdyż grano operetki, we Lwowie aż do przesytno znane i ponieważ teatr ten nie posiada dobrych sił śpiewaczych. Na szczęście p. Hryniewiecki dał tylko dwa przedstawienia operetkowe, a powrócił do swego bogatego, a niezmiernie sympatycznego repertuaru sztuk ludowych. To też sala „Gwiazdy” na tych przedstawieniach jest nabita publicznością do ostatnich granic możliwości, a wczoraj np. kilkadziesiąt osób odeszło do domu bez biletów. Wczoraj grano sztukę ludową o podkładzie wysoce tragicznym, W. Maika „Nieszczęśliwa miłość”. Treść niezmiernie wzruszająca, a dysząca najwspanialszą prawdą życia wiejskiego, jakoteż skłonność doskonała gra artystów, zwłaszcza najwybitniejszych: panny Gembickiej, pani Osypowiczowej i p. Gembickiego — sprawiły wrażenie tak oburzające, że w scenie ostatniej, gdy Warka, nieznająca matka nieślubnego dziecka, za mimowolne upuszczenie dziecka w nurty rzeki na wieślone skazana więzieniu, żegna się z rodzicami i sąsiadami ze wsi, a przytem potępsza straszniemi kajdanami, — publiczność przejęta do głębi, płakała przez dobrą chwilę; sukces to niepośledni, tem chlubniejszy, że nie wywołany kusztownymi środkami, lecz obrazem prawdy — gorzkiej, ale codzienniej.

Reżyseria teatru jest doskonała, bo prowadzi przedstawienie tak gładko, iż pięt aktów ze śpiewami i tańcami nie trwa więcej jak 2½ godziny, — więc przedstawienia kończą się najdalej o 10-tej. A przytem i to bardzo dobre, że artyści na oklaski i wołania: „bis” prawie nigdy nie powtarzają odśpiewanych raz piosenek, a gdy wołanie jest bardzo natężone, śpiewają raz jeszcze tylko ostatni utwór — więc nie przeciągają przedstawienia. W. S. S.

Wieczorek Lelewicza udał się wczoraj w śmień. Sala „Sokola” i tym razem zapełniła się po brzegi publicznością, a jak świadczyły częste wybuchy śmiechu i liczne oklaski, bawiono się doskonale przez cały wieczór.

Świetny był p. Lelewicz w masce kobiecej, w monologu pani Piperment, powtórzonym na ogólne żądanie z programu poprzedniego wieczorku, i w jednoaktówce „Złoty staruszków”. Znana Lwowianom karykaturalna komika p. Lelewicza miała w tych postaciach, jakoteż w monologu p. Fiszera „Teatr powrócił”, wyborne pole do popisu. W innym guście doskonalą był „monolog starego kawalera”, pióra hr. Starzeńskiego, oraz kilka innych charakterystycznych deklamacji. Dzielnie sekundował p. Lelewiczowi p. Celiński; odegrał on wspólnie z p. Lelewiczem wzmianką powyżej jednoaktówkę i wygłosił monolog „Wesoły moralista”.

Wieczorek na pewno był na afiszach połączonym; jeżeli to nazwy, że p. Lelewicz wyjeżdża już ze Lwowa, to życzymy mu powodzenia w dalszej jego karierze artystycznej i wyrażamy mu podziękowanie za tyle chwil wesołych, spędzonych pod wrażeniem jego doskonałego humoru.

Część ekonomiczna.

Wiedeń, 22 września. (Z.). Po raz trzeci w tym tygodniu był dziś targ berliński widownią gwałtownej deruty i to pomimo, że okoliczności tak się składały, iż raczej można się było spodziewać zwrotu w kierunku zwykłowemu. Na giełdach bowiem nowojorskiej, paryskiej i londyńskiej nastąpiło znaczne polepszenie tendencji, niemieckie kopalnie węgla popisały się świetnymi bilansami, a gotówka w eskoncie prywatnym potaniała. Tymczasem wszystko to nie wywarło najmniejszego wpływu i właśnie dzisiejsza niższa była rozmiarami swymi znacznie większa, niż obale poprzednie, gdyż obejmowała nie tylko walory przemysłowe, ale także wszystkie akcje bankowe. Jednym z głównych powodów tej deruty niemieckich walorów bankowych jest zaostrożność się coraz bardziej sprężność między wielkimi bankami berlińskimi a niemieckimi bankami prowincjonalnymi w kwestii rejestru giełdowego. Banki berlińskie żądają bezwarunkowo, ażeby każdy, kto robi jakikolwiek interes na giełdzie, wpisał się do rejestru giełdowego, natomiast prowincjonalne banki są stanowczo temu przeciwnie i wiele z nich woli już teraz rozwiązać swe zobowiązania, niż poddać się temu przymusowi rejestracji. Wobec tego grozi bankom stołecznym utrata znacznej części ich klientów, a tem samem zmniejszenia się dochodów. — Na naszej giełdzie był dziś ruch minimalny, a w bardzo wielu walorach nie zrobiono literalnie ani jednej transakcji, to też notowania są czysto nominalne. Tutejsze kasy oszczędności podwyższają od 1 października stopę procentową pobieraną od pożyczek hipotecznych z 4½ na 4¼%. Dłużnicy, którzy nie zechcą zastawiać się do tego, muszą spłacić cały kapitał dłużny. Tutejszy cesarski zakład zastawniczy otrzyma pozwolenie na wypuszczenie krótkoterminowych asygnat kasowych celem wzmocnienia swego kapitału obrotowego. Będzie mu wolno wypuszczać asygnaty z 30, 60 i 90-dniowym terminem płatności oprocentowane od 3½ do 4½%. Maksymalna suma tych asygnat oznaczona zostanie na 2 lub 3 miliony koron. To wzmocnienie kapitału obrotowego zakładu zastawniczego posłuży ma przedewszystkiem do uprawiania działu lombardowego, t. j. do udzielania możliwie najwyższych pożyczek na papiery wartościowe, a osobliwie na małe losy, których dużo znajduje się wśród uboższych warstw ludności. Czyniąc zadość skargom sfer handlowych z powodu za małej cyrkulacji not dziesięciokoronych zgodzili się oba rządy na to, by bank austro-węgierski wypuścił za 50 milionów koron nowych not 20-koronyowych, którymi ściągając równocześnie z obiegu takiej samej sumy w notach dziesięcioguldenowych. W ten sposób oznaczono maksymalną cyrkulację 10-guldenowych i 20-koronyowych not na 746 milionów koron.

Ostatnie notowania: Kredyty austr. 65450, węgierskie 67000, Anglobanki 27400, Uniony 55050, Bankweiny 49050, Ländlerbanki 41650, Ludwiki 42275, Czerniowieckie 53250, Elbethale 46200, Renta papierowa 9725, srebrna 9710, austriacka złota 11595, austr. renta wal. kor. 9750, węgierska złota 11450, węgierska renta wal. kor. 9085, dukat 1144, 20-frankówka 1930, 20-markówka 2365, ruble 255½.

Z kolei. Niemiecko-austriacko-węgiersko-rumuński ruch osobowy na Bogumin, Dziedzic, Mysłowice i Opawę. Z ważnością od dnia 1 października 1900 wchodzi w życie dodatek do I taryfy dla powyższego ruchu. Cena egzemplarza 1 marka = 85 halery.

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU”

Wiedeń 24 września. Polowanie w powozach, które miało się odbyć wczoraj przed południem w zwierzyńcu w Lainz na część szacha, odwołano z powodu, że szach czuł się zmęczonym i pragnął odpoczynku. Po południu odbył szach wraz ze swą żoną przejażdżkę po praterze, a o 6-tej udał się do Schönbrunnu na obiady dworskie, w którym oprócz Cesarza i szacha, wzięli udział członkowie domu cesarskiego, liczni dostojnicy, jenerałicy i swiata szacha. Wczorajem odbyła się w parku szönbrunńskim wspaniała iluminacya i spalono ogień sztuczny; Cesarz, szach, członkowie domu cesarskiego i inni uczestnicy obiadu dworskiego przypatrywali się z terasy zamkowej wspaniałemu widowisku, które zgromadziło ponadto wielki zastęp publiczności. Po iluminacyi szach pożegnał się serdecznie z Cesarzem i rzekł, że zaledwo znajduje słowa podziękowania za Jego nieporównaną gościnność i za to wspaniałe przyjęcie. Monarchowie kilkakrotnie uściskali sobie dłoń. Pożegnawszy się także z arcyksiężętami i z dostojnikami, szach wrócił do Burgu.

Cesarz nadal szachowi perskiemu i wielkiemu wezyrowi wielkie krzyże orderu św. Szczepana; reszta swiuty szacha również otrzymała ordery. Szach także rozdał wiele orderów, między innymi arcyksiężynom: Elżbiecie, Maryi i Izabelli, dwóm pierwszym darował nadto dwa kosztowne dywany perskie.

Jaszbereny 24 września. Apponyi złożył tu sprawozdanie poselskie, w którym przedewszystkiem wyraził zgodność swoją z rządem, którego stanowisko według niego jest tak silne, jak tylko tego on sam pragnąć może. Co do stosunków austriackich mówca oświadczył, że nie powinno się upatrywać w obecnych zamieszkach Austrii dobrej sposobności do rozwiązania umowy z r. 1867 lub do rozluźnienia węzłów między oboma państwami monarchii. Być może, że stosunki w Austrii tak się rozwijają, iż rewizya umowy stanie się konieczną, a mianowicie nastąpić to może albo wskutek tego, że w Austrii ustana stosunki konstytucyjne, zaczem zabrakłoby kardynalnego warunku ustępu XI ustawy z r. 1867, albo wskutek takich zmian konstytucyi austriackiej, że obecna forma związku Austrii z Węgrami stałaby się technicznie niemożliwą lub politycznie niebezpieczną. W obu wypadkach rewizya może iść tylko w kierunku zupełniejszego utwierdzenia samościności Węgier; a mówca sądzi, że i w takim razie w ślad za tradycjami Deaka można znaleźć sposób, czyniący zadość głównym warunkom istnienia monarchii. Wszelkie zaś dążenia do rozwiązania umowy prawnopanstwowej sprzeciwiają się dzisiaj warunkom narodowej wielkości i przyszłości Węgier. Albowiem Węgry ciężarem swoim zapewnijają, wobec zgubnych skutków zamieszek w Austrii, trwałość monarchii i tworzą jedną z głównych podwalin pokoju europejskiego. Te usługi mogą Węgry wyświadczyć dynastji, monarchii i całemu zachodnio-europejskiemu systemowi państw tylko za pomocą swej państwowej samościności i narodowej jedności, a każdy nieuprzedzony polityk widzi właśnie w tej samodzielnosci i jedności główne źródło siły monarchii habsburgskiej i jedną z najważniejszych rekwizji pokoju europejskiego. (Zywe oklaski). To stanowisko Węgier narazono by na szwank, gdyby przez wyłączenie kwestji prawno-państwowej rozszerzono przesilenie austriackie do rozmiarów przesilenia całej monarchii. Nawet gdyby mówca uznawał, że ułoga jest zła i potrzebuje naprawy, to jeszczeby wystrzegł się akcyi, zmierzającej do rozwiązania umowy.

Co się tyczy pozycyi kraju na zewnątrz, to od dawna nie była ona tak silną i imponującą, jak obecnie; jednakowoż mogłyby obecne zamieszki międzynarodowe, chociaż nie poruszające bezpośrednio naszych interesów, wpłynąć na ugrupowanie mocarstw i tem samem dotknąć także stosunków monarchii habsburgskiej, na co mówca pragnie zwrócić uwagę kierownictwa naszej polityki zagranicznej i decydujących ich węgierskich. Mówca jest przeświadczony, że i pod tym względem rząd stać będzie na wysokości zadania.

Następnie mówca przemawiał za przeprowadzeniem reform wewnętrznych, za pojednaniem wszystkich stronnictw i pogodzeniem wszelkich społecznych i wyznaniowych różnic, wyraził uznanie dla działalności rządu, zmierzającej do tego właśnie celu, zaledwie dalsze powiększenie gwarancji politycznych swobód obywatelskich i zakończył oświadczeniem, że należy natchnąć duchem rządowego programu wszelkie objawy życia politycznego i wszystkie odłamy administracyi państwowej. (Huczne oklaski).

Rzym 24 września. Papież przyjmował w sobotę w południe w kaplicy systyńskiej pielgrzymów niemieckich, polskich i belgijskich. Entuzjazm dla Ojca św. doszedł do szczytu, gdy po ukończeniu ceremonii ucałował on chorągwie Stowarzyszeń katolickich, przywieszone przez Niemców. Ojciec św. wyglądał zdrowo i czerstwo.

Paryż 24 września. Na sobotnim bankiecie merów z całej Francji, którzy przybyli w liczbie 22,000, Loubet wygłosił mowę tej treści: Zebrane obecne nie jest dziełem żadnego stronnictwa; wszystkim zgromadzonym przyswieca tylko jeden cel: popieranie wszelkich dążeń zmierzających do utrzymania instytucji republikańskich. „Wszystcy — rzekł Loubet — pragniemy być dobrymi obywatelami, zagrzewają nas trzy ideały: jedność, sprawiedliwość społeczna i honor imienia francuskiego. Do nikogo nie palamy nienawiści. Chcemy połączenia wszystkich republikanów. Wróćmyż do domów, powiedzcie panowie swym współobywatelom, że zostaliśmy wierni wielkiej rewolucyi, że patriotyzm nasz i miłość do republik w niczem nie osłabły. Chcemy mieć Francję wolną, silną, odkrytą sławą, silną wewnątrz pod panowaniem sprawiedliwości i prawa, szanowaną na zewnątrz dla jej geniuszu, potęgi i miłości pokoju”.

W dalszym ciągu bankietu wywołała mowa mera Algieru, Regisa, demonstracye przychylnie i wrogie Regisowi. Przyszło do gwałtownej wymiany zdań, w końcu policya Regisa wyprowadziła z sali.

London 24 września. Do „Bura Rentera” donoszą z Nowego Jorku: Strajkujący górnicy w Shenandra zaatakowali szeryfa tamtejszego. Towarzysz szeryfa strzelił do tłumu i zabił dwie osoby, między nimi jakiegoś Węgra.

Nowy Jork 24 września. W północnej i północno-zachodniej części Texas gwałtowny orkan wyrządził znów ogromne szkody.

Madryt 24 września. Zmarł tu marszałek Martinez Campos.

Paryż 24 września. Otwarto tu międzynarodowy kongres socjalistów.

Ateńy 24 września. W chwili, gdy książę Jerzy przybył tu z Krety, jakiś były oficer, jak się zdaje, umysłowo chory, pochwylił cugle u wozu królewicza. Natychmiast go aresztowano. Znalezione u niego rewolwer.

Zalógę rozbitego okrętu „Sharkia” uwięziono z powodu nieludzkiego obchodzenia się z podróżnymi podczas katastrofy.

Opawa 24 września. Odbyła się tu wspólna konferencya przywódców Czechów i Polaków na Szląsku, celem naradzenia się nad sprawą wyborów do Rady państwa. Uchwalono utrzymać w mocy solidarność Czechów i Polaków szląskich mimo rozbieżności politycznych. Mężowie zaufania obu narodowości wyznaczyli wspólnych kandydatów do parlamentu.

Wiedeń 24 września. Arcyksiężę Franciszek Ferdynand wyjechał do Przemysła.

Wiedeń 24 września. Wczorajsze zgromadzenie katolickiego politycznego stowarzyszenia Czechów we Wiedniu i Austrii dolnej zostało wskutek burzliwych zajęć przez komisarza rządowego rozwiązane.

London 24 września. Lord Salisbury wydał dziś manifest do wyborców w całym kraju, zwałczyjąc zamiar wstrzymania się od głosowania przy nowych wyborach. Manifest zajmuje się obszernie sprawą południowo-afrykańską, która zostanie w ten sposób uregulowana, a Chinach zaś powiada, że kwestya ta dużo jeszcze przysporzy rządowi kłopotów w przyszłości.

Kraków 24 września. Włóścianin z Beneczya w powiecie wadowickim, Jan Bajcer w sobotę wieczór odwiedził w koszarach w Krakowie swego brata, służącego wojskowo. Brat ów, Józef Bajcer odprowadził Jana następnie do Wielkich Dróg, nie mając pozwolenia na wydalenie się z koszar.

Obaj bracia poszli do karczmy i pili. W tem zjawił się żandarm Eliasz Kaszyjanek, zażądał od żołnierza legitymacyi, a nie otrzymawszy jej, zaarrestował go. Wkrótce potem słyszano w lesie 4 wystrzały. Józef Bajcer wrócił do koszar. Żandarm został zamordowany z własnego karabinu i porzucony na torze kolejowym, a kola pociągu rozszarpały zwłoki nieszczęśliwej ofiary. Posądzony o zamordowanie żandarma jest żołnierz Bajcer.

Konstantynopol 24 września. Dahmud Mahmud basza (szwagier sultana, który uciekł był z Konstantynopola) wystosował do Ormian list otwarty, w którym wzywa ich, aby przyłączyli się do młodoturków i wspólnie starali się obalić obecny rząd.

Zarządzone w ostatnich czasach liczne aresztowania wśród ludności ormiańskiej trwają dalej. Policya twierdzi, że odkryła spisek rewolucyjny.

London 24 września. Lord Rosebery wystosował do członków stronnictwa liberalnego manifest wyborczy, wzywając do akcyi przeciw obecnemu rządowi, najslabszemu, jaki kiedykolwiek był w Anglii.

Wypadki w Chinach.

Waszyngton 24 września. Urząd spraw zagranicznych opublikował noty, wystosowane do Niemiec, Rosyi i Chin w sprawie stanowiska Stanów Zjednoczonych. W odpowiedzi Niemcom zaznaczono, że ukaranie sprawców zbrodni w Pekinie jest konieczne, celem zabezpieczenia się od powtórzenia tych zbrodni. Rząd amerykański pragnie jednak, by to ukaranie uznano za warunek, który dopiero przy ostatecznem załatwieniu sprawy miałby być ustalony.

W nocie do Rosyi powiedziano, że Stany Zjednoczone nie mają obecnie zamiaru przesłać poselstwa z Pekinu do innej miejscowości.

W nocie do Chin uznaje rząd waszyngtoński Lihungczanga i ks. Czanga jako pełnomocników.

Wszystkie trzy noty są krótkie, a odpowiedź wystosowana do rządu niemieckiego okazuje staranny dobór wyrazów, niejako w tym celu, aby złagodzić odmowę.

London 24 września. Do Timesa donoszą z Pekinu, że z powodu, iż pojawiły się znnowy znaczne bandy bokserów i że w ostatnich dniach w pobliżu Pekinu wymordowano znnowu szereg rodzin chrześcijańskich, zarządzono daleko idące środki ostrożności.

Standard donosi z Szangaju, że Lihungczang bawiać tam, starał się zwerbować 8000 dobrze wyćwiczonych i uzbrojonych weteranów.

Pekin 24 września. Dnia 14 bm. odszedł stąd do Tientsynu rosyjski pułk piechoty wraz z baterją artylerji.

Taku 24 września. Dnia 19 bm. wydała władza chińska w Paotingfu proklamacyę oznajmującą, że Lihungczang wszystko uporządkuje. Cudzoziemcy — mówi proklamacya — zaprzestali już kroków wojennych, żołnierzy chińskich rozpuszczono i niebawem wrócą oni do domu. Należy pootwierać teraz napowrót wszystkie sklepy.

Waszyngton 24 września. Urząd marynarki obwiesił, że siły ładowe amerykańskie w Chinach będą zredukowane, natomiast zostaną powiększone siły morskie na wodach chińskich. Cztery kanonierki i jeden okręt wojenny wysłano tam celem zabezpieczenia interesów amerykańskich w Chinach. Krążownik „Albany” odpłynął do Manili.

Paryż 14 września. Poseł francuski w Chinach donosi, że w Peczili zamordowano trzech Jezuitów, zaś w północnej części prowincyi Szansi dwóch biskupów włoskich, a ponadto święto na rozkaz gubernatora jednego Francuszanina Francaza, siedm siostr zakonnych i kilku duchownych protestanckich.

Berlin 24 września. Donoszą z Szangaju, że wicekrólowie Linkunyi, Czangcz, Czung i Lihungczang wnieśli memoriał do cesarza i cesarzowej, w którym oznaczają jako głównych winowajców z powodu przywódzów ruchu bokserowskiego księcia Tuana, członka tajnej rady Kangyi, gubernatora prowincyi Czili Jungi, generała Tungfuziang, tego, który na czele 20,000 wojska zagroził armii związkowej drogą do Pekinu, i kilku innych wysokich mandarynów.

Kolonia 24 września. Koelnische Zig. donosi z Berlina, że odpowiedź rządu amerykańskiego na notę niemiecką objawia dążność okazania łagodności w obec przywódców powstania w Chinach, natomiast żąda, aby w energiczny sposób zażądano gwarancji za bezpieczeństwo amerykańskich obywateli i ochronę interesów handlowych.

To samo pismo donosi, że do dziś nie nadeszła odpowiedź Rosyi i Anglii na notę nie-

miecką; Francya odpowiedziała przychylnie, tak samo Wlochy i Austria.

Petersburg 24 września. Gonic Rządowy donosi, że najwyższy rozkaz cesarski, dotyczący wyjazdu posła rosyjskiego i wymarszu wojsk rosyjskich z Pekinu, wysłany został jeszcze dnia 25 sierpnia, lecz wskutek przerwy komunikacyjnej dopiero 6 bm. doszedł do Pekinu. Obecnie część poselstwa już wyjechała w kierunku do Tientsynu, część wojska przygotowuje się do wymarszu, reszta wojska stosownie do lokalnej potrzeby stopniowo będzie opuszczała Pekin.

London 24 września. Times donosi z Pekinu 18 bm.: Książę Czing wysłował do najstarszych obcych posłów pismo, zapowiadające przybycie Li-hung-czanga do Pekinu i zapraszające ich na konferencyę do Czunglingjamentu. To samo pismo donosi z Szangaju, że konsulowie francuski i angielski zaprotestowali przeciwko zamianowaniu nowego taojaja (gubernatora) dla Szangaju, znanego z nienawiści względem cudzoziemców.

Szangaj 24 września. Hr. Waldersee odbył tu w sobotę paradę wojskową, w której wzięło udział razem 5000 żołnierzy niemieckich, francuskich, amerykańskich i japońskich.

Wojna w Afryce.

Lizbona 24 września. Rząd dotychczas nie powziął jeszcze decyzji co do stanowiska swego wobec aneksyi Transwaalu przez Anglię, jest jednak rzeczą pewną, że na przyszłość nie uzna Krügera jako prezydenta, ani też nie będzie uznawał konsułów transwaalskich.

London 24 września. Daily Mail donosi z Laurenzo-Marquez: Anglii obsadzili bezoporu Komatifoort i znaleźli wszystkie mosty nieuszkodzone. Boerowie uciekli za granicę portugalską.

Dzienniki donoszą z Laurenzo-Marquez, że na granicy portugalskiej przyszło do bojków między żołnierzami portugalskimi a Boerami. Kilkanaście osób jest rannych.

HOTEL IMPERIAL

Pierwszorzędny hotel, restauracya i kawiarnia
Lwów — ul. Trzeciego maja.

Przyjechali dnia 24 września. JE. hr. W. Dzieduszycki z Jezupola. Hr. A. Potocki z Krzeszowic. Hr. A. Wodzicki, M. Chyliński i M. Wysłowski z Krakowa. Dr. E. Kratter z Kałusza. Ks. Komorowski z Łańcuta. M. Krzysztowicz z Żałużca. J. Stroynowska i M. Fryben z Królestwa B. Lastowiecki z Krogulca. S. Pietruska z Łąpszyna. Dr. Kociatkiewicz z Warszawy. E. Bartelmus z Pragi. Z. Okęcki z Insubruku.

HOTEL FRANCUSKI

plac Maryacki — Lwów.
Pierwszorzędny hotel z komfortem urządziony, piwniejsza restauracya z pokojem do śniadania, cukiernia w mieście.

Przyjechali dnia 24 września. L. Żmigrodzki z Kospierawy. M. Morawski z Bybła. Ks. dr. B. Lewicki z Brynic. A. Gajewski z Romanowa. E. Blumček z Hamburga. J. Greiner z Strzja. W. Reklewski z Warszawy. L. Groński z Warszawy. L. Klein z Wiednia. H. Lacmaux z Paryża. M. Mohr z Bukaresztu. R. Zaleszczyk z Zagrzebia. F. Herman z Tryestu. K. Seneda z Legnano. F. Feuerstein z Temeswaru. B. Leraszy z Bukaresztu. M. Polmann z Tryestu. A. Krämel z Gracu. F. Seniol z Lublany. G. Balawenda z Żółkwi.

HOTEL EUROPEJSKI

ALBERT SZKOWRON
Lwów — Plac Maryacki.
Pierwszorzędny hotel, zupełnie odnowiony, z komfortem urządziony.

Przyjechali dnia 24 września. JE. A. Jaworski z Skwarzawy. Hr. Tarnowski z Tarnawki. J. Dąbrowski z Dąbrowy. Ks. S. Walczyński z Tarnowa. W. Szaszkiewicz z Krakowa. M. Sękowski z Stanisławowa. K. Bogusz z Bochni. W. Górski z Kołomyj. J. Bobrzyński z Tarnopola. W. Reich z Budapesztu. L. Żupnik z Wiednia. A. Kunz z Podworbia. A. Zitterbart z Saaz. C. Fratscher z Lyonu. F

